Öncelikle Hindistan'ın güney sahillerine tüccar ve İslâm tebliğcileri gelmiş; bunu
Siriderya ve İndus Nehirlerine kadar ulaşan Emevî fütuhatı takip etmiş; üçüncü olarak da
öncekilerin devamı ve tamamlayıcısı niteliğindeki ağırlığını Türklerin teşkil ettiği düzenli fetih ve
sonrasındaki göç hareketleri izlemiştir (Ahmed 1995: 110, 116). İşte bu araştırmada ikinci yolu
hazırlayan basamak; ilk dört halife yani Hulefâ-yi Râşidîn dönemi (11-40/632-661) üzerinde
durulmak suretiyle, pek çok bakımdan büyük önem arz ettiği için tarih boyunca çeşitli
medeniyetlerin beşiği olmuş Sind Bölgesi’nin, İslâm hâkimiyetine geçiş safahatı ortaya konulmaya
çalışılacaktır.

A. COĞRAFYA

Bilinebildiği kadarıyla ilk İslâm orduları, Hz. Muhammed'in vefatından kısa bir süre sonra
Hind ve Sind gazasına çıkmışlardı. Müslüman Arapların Hindistan kapılarını zorlamaya başlayan
akınlarında Emîru’l-Müminin Hz. Ömer 14-15/635-636’da, Hz. Peygamber tarafından H. 6 veya 8
yılında İslâm’ı ya da cizye ödemeyi kabule davet için elçi olarak yollanmış bulunan 'Alâ b.
Hadramî’yi Bahreyn’deki görevinden aldı. Yerine de Osman b.

Sonra da Merv'den Kâbil'e kadar dağılıp buraları ele geçiren Arap
kuvvetlerinin bölgede 12.000 kişinin ihtidasına vesile olduğunu söyleyerek (1858: 40) tenakuza düşmekten kurtulamaz.
Nitekim Sicistan valisi Abdurrahman b. Semüre b. Habîb, 31/651-52’lerde Hind bölgesindeki Zerenc ile Hind’in
nahiyelerinden Kişş (Keşş / Kîz) arasını alıp Dâver havalisindeki Zûr (Zûz / Rûd / Rûz)’a girince şehirdeki, gözleri yakuttan
altın heykelin ellerini keserek altın ve mücevherleri oranın hâkimine verip “Bunlar senin olsun.

tarzındaki (1995: 110-112)
kendisiyle çelişen yaklaşımlar da meseleyi karmaşık ve tartışılır hâle getirmekten öte götürmeyecektir.
12 Belâzürî bir yerde H. 14 veya 15 yılı başında derken başka bir yerde de 15; isimleri de … b. Ebi'l-Âsî (1987: 112, 607, 544);
İbnü’l-Esîr ise sadece atamayı H. 14 yılı diye kaydeder (1982: II/489). Baloch 15/636 yılını esas almaktadır (1990: 34).
Kardeşleri ile birlikte sahabeden olan Osman b. Ebi’l-Âs’ın, annesi; Hz. Muhammed’in doğumuna şahitlik etmiştir. Kabilesi
Sakîf’in diğer mensuplarından önce, dokuz yaşında Müslüman olmuştur. Hz. Peygamber yaşının küçüklüğüne
bakmaksızın Tâif âmilliğine atamıştır. Görevini ridde olayları esnasında, Hz. Ebu Bekir döneminde hatta Hz. Ömer söz
konusu tayini yapıncaya kadar başarıyla sürdürmüş; Muaviye zamanında 51/671’de Basra’da vefat etmiştir (Uslu 1990: 58
vd.).
13 Bahraj (Fahraj / Bervas): İsim ve yazılış benzerliği yüzünden Hindistan'ın Gucerat eyaletinde, Narbada’nın denize
döküldüğü mevkiin yakınında ve eskiden Broaç denilen Bharuç (Bharuch) ile karıştırılan bu yerleşim birimi hakkında
Yâkût el-Hamevî, “Bervec / Bervas; Hind’in, denizcilikle şöhret bulmuş, en büyük ve en nezih şehirlerinden birisidir.

Hindistan’ın batı sahilinde yer alan Dibal önlerine ulaşan İslâm ordusu, karşılarına çıkan
şehrin güvenliğinden sorumlu askerlerle şiddetli çarpışmalarını sürdürürken bir yandan da
takviye kuvvet istenmişti. Bu sıralarda Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (öl. 42/662-663)’nin Halife Ömer
tarafından Irak valiliğine atanma işlemleri de tamamlanmıştı. Aynı zamanda hilâfet merkezinde
hazırlatılan malzeme ve süvari birlikleriyle Rabî' b. Ziyâd el-Hârisî, Hind ve Irak'ın ahvaline
muttali olmak üzere Mekran ve Kirman istikametine yola koyulmuştu (el-Kûfî 1992: 72; Nüveyrî
1975: XIX/280).

Bu esnada Hind ve Sind Meliki (Râî)’nin taş yürekli, inatçı ve zorba bir kimse olduğunu
öğrenen İbn Ebi'l-Âs da durumu Ebû Mûsâ el-Eş‘arî'ye haber vermiş; meseleyi Emîru’l-Müminin
Ömer'e açıklayıp izah etmesini ve razı etmesini istemişti. Ancak Halife bu ortamda Hind gazasına
çıkılmasına rıza göstermekten imtina etmişti (el-Kûfî 1992: 73). Nitekim Osman b. Ebi'l-Âs es-
Sekafî, 14-15/635-636 yılında iki kardeşiyle eş zamanlı olarak üç koldan gemilerle yaptıkları zengin
stratejik Hind şehirlerinden Dibal, Bahraj ve Tâne seferlerini Umman’a döndükten sonra Hz.
Ömer’e rapor edince onaylamamış hatta olumsuz sonuçlarına kabilesinin de katlanması gerekeceği
hususunda açıkça uyarmıştı (Belâzürî 1987: 607; Baloch 1990: 34).

Nitekim ileriki yıllar Halife’nin bu hassasiyetini haklı çıkaracak birçok gelişmeyi
beraberinde getirecektir.

Bahis konusu bölgeye akın veya fütuhat haberlerinin seyrekleşmesi ama tamamen
durmaması da bu yaklaşımı destekler gözükmektedir. Nitekim Hz. Ömer’in bölgeyi tümüyle
ihmal etmediği, iki sene aradan sonraki atamalarda ortaya çıkmaktadır. 17/638 yılında Süheyl
(Sehl) b. Adî’yi Kirman, Hakem b. Amr et-Tağlibî’yi de Mekran bölgesine tayin etti. Onlar büyük
hazırlıkları olmasa da vakit kaybetmeksizin yörelerinde, yıllarca sürecek taarruzlara giriştiler. Hz.
Ömer her iki bölgeye de Kûfe ahalisinden asker desteği yolladı. Bunları da yeterli görmemiş olmalı
ki Süheyl b. Adî ve Abdullah b. Abdullah b. İtbân (‘Utban)’ı takviye birliklerle Hakem’e katılmaları
için yardıma gönderdi (Taberî 1962: IV/181).17

Hz. Ömer’in hilafetinin sonlarına doğru 23/644 yılında, sayılan isimlere eklediği Şihâb b. el-
Muhârik’ın da ilhakıyla iyice güçlenen Hakem b. Amr et-Tağlibî’nin emrindeki muazzam İslâm
ordusu, Mekran ahalisinin sahilinde ikamet ettiği Sind Nehri’nin batı kenarına kadar ulaşmış ve
orada konaklamıştı. Öyle ki halk onları görmek için kıyılara koşuşmuştu.

Ömer’e yolladı.18 Halife Süheyl ve Hakem’e
cevabî mektubunda: “İkinizin de ordusundan bir tek asker dahi Mekran’dan ileriye gitmesin. Bahis
konusu filler satılarak paraları, İslâm beldelerindeki Müslümanlara ve ganimet verilebilecek
kimselere dağıtılsın” emrini verdi (Taberî 1962: IV/182; Nüveyrî 1975: XIX/281; İbnü’l-Esîr 1982:
III/45-46). Ama daha 23/644 yılı sona ermeden Hz. Ömer vefat etti; hilâfet makamına Hz. Osman
geçti (644-656).

C. HZ. OSMAN DÖNEMİ

Yeni Halife, kardeşleriyle Hindistan sahillerinde pek çok akın ve fetih hareketlerine girişen
Osman b. Ebi'l-Âs es-Sekafî’yi Bahreyn ve Umman valiliğinden aldı. 28-29/648-649 yılında da yine
bu kadroda yer alan Ebû Musa'l-Eşârî'nin yerine dayısının oğlu Abdullah b. Âmir b. Küreyz b.
Rabîa'yı Basra valisi olarak tayin etti (Firişte 1977: 2-3; İbnü’l-Esîr 1982: III/99; Belâzürî 1987: 441,

17 İbnü’l-Esîr H.17/638 yılında bu hadiseleri anlatırken Mâverâünnehr’de namaz kıldıran ilk kişi (Belâzürî 1987: 576) olan
Hakem b. Amr et-Tağlibî’yi, Hakem b. Umeyr … diye kaydeder ve ileriki yıllarda ayrıntılı bilgi verileceğini söylemekle
iktifa eder (1982: II/553-554).
18 Birçok araştırmacıyı da Hz.

21 Binaenaleyh on
iki yıllık hilâfeti döneminde, onun; Sind’in bazı bölgelerinin fethedilmesine ve Arap kabilelerinin,
Arabistan’ın yeni yerleşim yerleri olarak buralara gelmesine dolayısıyla da Sind’in, Müslümanların
ilk müstakil iskân mahalli suretinde teşekkülüne sebep olduğu (Daudî 1995: 36) gerçeği göz ardı
edilmemelidir.

D. HZ. ALİ DÖNEMİ

Dördüncü halife Hz. Ali döneminde (35-40/656-661) de Sind Bölgesi’nde öncekilerin devamı
mahiyetindeki faaliyetler sürmüştür. H. 38/659 yılı sonlarında, Sâğır b. Zü'r; komutasında bulunan
Müslümanlardan en üst düzey, iyi donanımlı, oldukça seçkin ve ileri gelenlerden müteşekkil özel
akıncı birliğiyle Hind koylarına (geçitlerine) bir sızma harekâtı düzenledi. Bu Hind fethi plânını
gerçekleştirmek için Bahraj ve Kûhpâye yolunu izledi.

19 el-Kûfî’de arazisinin dağlık olduğu, Hz. Osman’ın insanlarının ahde vefakârlıklarını, sözlerine sadakatlerini sormasına da
öyle olmadıkları ve gaddar oldukları cevabı (1992: 75) gibi bazı küçük ilâveler vardır.
20 Taberî (1962: IV/182-183), İbnü’l-Esîr (1982: III/46) ve Nüveyrî (1975: XIX/281)’nin ise Hz. Ömer ile 23/644 yılı içerisinde
Mekran fethi ile ilgili geçen mülâkat şeklinde naklettiği ve bazı araştırmacıların da şaşırmasına sebep olan bu meselenin
doğrusu burada anlatıldığı gibidir; hadise Hz. Osman ile cereyan etmiştir. Daudî, İbn Hazm el-Endelusî (456/1064)’nin;
“Hz. Osman’ın kendisinin de bizzat İndus sahillerine gittiğini” belirttiğine işaret etmekte (1995: 31) ise de böyle bir
rivayetin temenniden öte gitmesi pek mümkün gözükmemektedir.
21 Hz. Osman’ın H. 29’da Ubeydullah b. Muammer (Ma’mer) et-Temîmi’yi Mekran’a yolladığı, onun da nehre kadar
ilerlediği; aynı yıl onu Fâris’e geri gönderdiği yerine ise bu bölgede önemli faaliyetler gerçekleştiren Süheyl b. Adî’yi
atadığı; İbn Kindî el-Kuşeyrî’yi Mekrana tayin ettiği haberleri (Taberî 1962: IV/264-265; İbnü’l-Esîr 1982: III/100; Baloch 1990:
34-35) bu yaklaşımı destekler mahiyettedir. En azından 29/649 yılının ve Mekran’ın Halife için önemli bir dönüm noktası
olduğunu söylemek mümkündür.
22 Kîkan (Kîkânân / Keykânân / Kaykân): Bugünkü Pakistan'ın Belûcistan eyaletinde Kalat bölgesi’nde bulunan ve iyi cins
atlarıyla şöhret kazanmış olan şehir hakkında bk. İbn Hurdâzbih 1889: 18, 56; el-Gâmidî 1996: 58 nu.2.

Kaçabilenler kaçmış, bir kısmı öldürülmüş; hadsiz hesapsız ganimet elde
edilmişti.

Ne var ki ağır kayıplar vererek gerçekleştirdikleri bu azametli zaferin sevincini dahi
yaşayamadan Hz. Alinin şehadeti ve Muaviye’nin hilâfeti (41-60/661-680) haberinin ulaşması
üzerine ordu, Mekran'a geri dönmek durumunda kalmıştı. Üç yıl boyunca zaman zaman tümüyle
imhadan zor kurtulmuşlar ve büyük mücadeleler vermişlerdi. 42/662-663 yılı26 geldiğinde Hâris ve
yanındakilerden pek azı dışında kalanlar, Kîkan bölgesi topraklarında hayatlarını kaybetmişlerdi
(Taberî 1962: IV/264-266; Firişte 1977: 3 vd.; Baloch 1990: 34; el-Kûfî 1992: 77, Far. 53-54). Kalan
mücahitlerden bir kısmı ise o dönemlerden itibaren buralarda yerleşmiş; Muaviye ve halefleri
zamanında istenilen seviyede olmasa da devam edip nihayetinde Muhammed b. Kâsım’a (öl.
96/715) “Sind Fâtihi” unvanını kazandıran muazzam fetihlerin gerçekleşmesine, daha uzun vadede
de İslâm medeniyetinin gelişmesine büyük katkılar sağlayan devletlerin kurulmasına zemin
hazırlamışlardır (Hasan İbrahim Hasan 1991: 388; İbn Batûta 1993: 283; el-Kûfî 1992: 78 vd.).

SONUÇ

bir iklim, coğrafya ve ahali ile karşı karşıya bulunduklarının şuuruyla ve maceraya girişmedikleri
için başarabilmişlerdir.

İlk defa Hz. Ömer’le 14-15/635-636’larda başlayıp yeterli olmasa da Osman ve Ali
dönemlerinde tam donanımlı ve hareketli birliklerle keşif, sızma harekâtı ve yıpratma savaşlarıyla
Sind’in aşağı kısmını ele geçirip gelecekteki kalıcı fetihlerin zeminini hazırlayan ön aşamayı büyük
oranda gerçekleştirmişlerdir.